3

[image: C:\Users\Пользователь\Desktop\abansky_rayon_gerb.jpg]

АБАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

22.07.2024                                          п. Абан                                          № 44-368Р

О внесении и изменений и дополнений
в Устав Абанского района Красноярского края

С целью приведения Устава Абанского района Красноярского края в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 24, 33 Устава Абанского района, Абанский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Абанского района следующие изменения:
1.1.дополнить статьей 5.1. следующего содержания:
«Статья 5.1. Почетное звание
1. За большой вклад в экономическое, социальное и культурное развитие Абанского района жителям района и лицам, имеющим выдающиеся заслуги перед районом, могут присваиваться почетные звания.
 Виды, порядок присвоения и вручения почетного звания устанавливается решением районного Совета.»;
1.2.подпункт10 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«10. организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Абанского района;»;
подпункт 24 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«24.осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
1.3. пункт 7 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования, в порядке, предусмотренном пунктом 7 настоящей статьи.
Официальное обнародование (официальное опубликование) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, считается первая публикация полного текста в газете «Красное знамя», в течение 10 дней со дня подписания, если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством.
Дополнительным источником обнародования муниципального нормативного правового акта, а также соглашений, заключаемого между органами местного самоуправления, является доведение его полного текста до жителей Абанского района посредством:
размещения на информационных стендах муниципального образования, расположенных около зданий администраций сельсоветов в п. Абан, с. Апано-Ключи, с. Березовка, с. Вознесенка, с. Долгий Мост, с. Заозерка, с. Никольск, с. Новоуспенка, с. Покатеево, с. Петропавловка, с. Покровка, п. Почет, с. Самойловка, с. Турово, с. Устьянск, с. Хандальск; размещения на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.»;
1.4. пункт 9 части 2  статьи 17 исключить.
1.5.пункт  1 статьи 35 дополнить подпунктом 10.1. следующего содержания:
«10.1. приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.6. Статью 73 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«Начало действия подпунктов 10 и 24 статьи 7 с 01.09.2024».
2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Абанского районного Совета депутатов по законности и правопорядку.
3. Решение о внесении изменений в Устав Абанского района Красноярского края подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования), за исключением пункта 1.2. который вступает в силу с 01.09.2024 года.
4. Поручить Главе Абанского района:
1) В течение 15 дней со дня принятия направить решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации;
2) Зарегистрированное решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления опубликовать в газете «Красное знамя».

	Председатель
Абанского районного
Совета депутатов
____________________П.А. Попов
	Глава
Абанского района

_____________Г.В. Иванченко

image1.jpeg